1

令和５年第10回木島平村教育委員会定例会会議録

１ 開催日時   令和５年１０月２５日（水）１５：０４～１６：１２

２ 場  所   木島平村役場 議員控室

３ 出  席   教 育 長   関  孝志

教育長職務代理者   角田 道夫

委     員   月岡 英彦

委    員   芳川 文子

   委    員   梅嵜 舞子

４ 出席した事務局職員

         子育て支援課長   島﨑かおり

         生涯学習課長   髙木 良男

         子育て支援係長   芳川  誠

生涯学習係長   湯本  敦

2

１ 開  会  午後３時０４分

２ 前回会議録朗読承認（署名）

令和５年９月27日開催の令和５年第９回木島平村教育委員会定例会会議録について、島

﨑子育て支援課長が朗読し出席委員全員が内容を確認のうえ、承認し署名した。

３ 教育長報告

〇10月 18日開催の村校長教頭会時に関教育長が小中学校長教頭に指示した事項について

（１）市町村教育委員会連絡協議会資料から

  ・飲酒運転の根絶、交通法規の遵守の徹底

  ・教育公務員としての自覚

  ・学校運営について

（２）学校運営について

  ・学校自己評価（児童生徒評価、保護者評価）を次年度の学校運営に活かす。

    ・令和６年度の学校運営構想を練る。

（３）その他

・学校経営方針とその具体

    ・家庭学習の習慣化へ向けた取組み、家庭学習の手引き

４ 報 告

（１）教育委員会に係る例規等制定改廃について

   島﨑子育て支援課長が、資料１に基づき令和５年度長野県・木島平村子育て世帯生活

支援特別給付金（低所得世帯分）支給実施要綱の制定について説明した。

（２）行事等の共催後援の承諾について

  ・島﨑子育て支援課長が、資料２に基づき後援申請があった次の３件について、教育長

専決により後援承諾した旨、報告した。

  ①ふぁみフェス２０２３

  ②古文書講習会

  ③谷口貴久さんに聞く気候変動と私たちの暮らしのおはなし会

（３）保育園及び小中学校の状況について

島﨑子育て支援課長が、資料３に基づき 10月の保育園及び小中学校の状況について

報告した。

５ その他

（１）当面の日程（諸行事・会議等）

島﨑子育て支援課長が、当面の諸行事・会議等の説明をした。次回の定例会について

3

11月 22日（水）の午後２時 30分から引き続き社会教育委員との懇談会を開催すること

を説明した。

６ 閉 会  午後４時１２分

関 教育長が閉会を宣言した。